по делу № 5-249/2022-1
УИД: 16MS0178-01-2022-000671-62
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 марта 2022 года

                           г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев материалы по статье 19.5 части 25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Соколовой А. Е., «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженки «ОБЕЗЛИЧЕНО», проживающей по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО» (паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО» гражданки Российской Федерации, не замужней, являющейся «ОБЕЗЛИЧЕНО», к административной ответственности не привлекавшейся,
У С Т АН О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 28 февраля 2022 года, составленному главным специалистом – экспертом межмуниципального отдела по г.Набережные Челны и Тукаевскому району «ОБЕЗЛИЧЕНО»., выявлен факт неисполнения Соколовой А.Е. ранее выданного данным органом предписания от 17.09.2021 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО»
Основанием для выдачи данного предписания явилось нарушение Соколовой А.Е. требований земельного законодательства Российской Федерации, выразившееся в использовании земельного участка с кадастровым номером 16:39:103701:88, расположенного в «ОБЕЗЛИЧЕНО», не по целевому назначению, а именно на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства, размещены и функционируют магазин «ОБЕЗЛИЧЕНО» и кафе «ОБЕЗЛИЧЕНО» .
Предписанием от 17.09.2021 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО» на Соколову А.Е. возложена обязанность устранить выявленные нарушения в срок до 01 февраля 2022 года. Устранение нарушений в установленный срок не произведено.
В судебном заседании представитель Соколовой А.Е. «ОБЕЗЛИЧЕНО» вину признала, пояснила, что Соколова А.Е. предпринимает меры по устранению выявленных нарушений, однако для этого необходимо время. Кроме того, Соколовой А.Е. начато строительство, в Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района подано уведомление о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства.

Оценивая установленные в судебном заседании обстоятельства, в соответствии с вышеуказанными нормами, мировой судья приходит к выводу, что событие административного правонарушения, совершение которого вменяется в вину Соколовой А.Е., имело место, её вина в совершении данного административного правонарушения установлена и подтверждается протоколом от 28.02.2022 года; решением о проведении внеплановой документарной проверки № 0472 от 21.02.2022 года; актом внеплановой документарной проверки № 31 от 28.02.2022 года; предписанием от 17.09.2021 года № 162/2 сроком исполнения до 01.02.2022 года; уведомлениями о необходимости явки для проведения проверки исполнения предписания об устранении земельного законодательства; сведениями о подаче уведомления о планируемом строительстве; объяснением Садовниковой Н.В..

Оснований сомневаться в достоверности указанных сведений не имеется.
Согласно статье 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

Таким образом, Соколова А.Е. в нарушение требований статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации использует земельный участок с кадастровым номером «ОБЕЗЛИЧЕНО» , расположенный в «ОБЕЗЛИЧЕНО» , не по целевому назначению.

Своими действиями Соколова А.Е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.5 ч.25 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Сведений о том, что Соколова А.Е. обжаловала данное предписание в материалах дела не имеется.
Доказательств, подтверждающих наличие у Соколовой А.Е. объективных причин, препятствующих выполнению законного предписания в установленный срок, материалы дела не содержат и привлекаемым лицом не представлены.
Оснований для освобождения Соколовой А.Е. от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Соколовой А.Е. вины, частичное устранение выявленных нарушений.
В силу ст.19.5 ч.25 КоАП РФ Соколовой А.Е. подлежит назначению наказание в виде штрафа.

В то же время имеются основания для назначения Соколовой А.Е. наказания в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного инкриминируемой нормой.

Согласно ч.2.2. ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, его фактические обстоятельства, данные о личности виновной, ее имущественное положение.

Учитывая материальное положение Соколовой А.Е., являющейся «ОБЕЗЛИЧЕНО»  её отношение к содеянному, частичное устранение выявленных нарушений, совершение правонарушения впервые, характер совершенного административного правонарушения и его последствия, мировой судья полагает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст.19.5 ч.25 КоАП РФ, в размере 5000 рублей.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н  О В И Л:

Признать Соколову А. Е. виновной в совершении административного правонарушения по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей (кор.счёт 40102810445370000079 в отделении НБ Республики Татарстан, город Казань, счет получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001; получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300); КБК 73111601193010005140, идентификатор «ОБЕЗЛИЧЕНО»).
Разъяснить Соколовой А.Е., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. При этом подлинный документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка 1 по Тукаевскому судебному району РТ по адресу: РТ, город Набережные Челны, ул. Набережная Габдуллы Тукая, дом 31А.
Разъяснить Соколовой А.Е, что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья

                                  А.А. Дильмиева

3